
       

 

Prot. (vedi segnatura)                                                                                          Data (vedi segnatura) 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione del servizio di brokeraggio assicurativo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli 

alunni/studenti dell’Istituzione Scolastica Istituto Comprensivo T. Valenti Trevi; 

Considerata la particolare forma giuridica del contratto assicurativo scolastico, che viene stipulato 

dall’Istituto per conto e a spese della propria utenza senza l’impiego di fondi erariali; 

Considerata la necessità di rendicontare alla propria utenza a norma dell’art. 1713 del Codice 

Civile le scelte operate, fornendo adeguati strumenti per valutare la congruità tecnica 

delle proposte formulate dalle compagnie assicurative rispetto alle esigenze di 

maggior copertura possibile dei rischi; 

Valutato  il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni 

Scolastiche in relazione all’art. 43 comma 7, che classifica i servizi assicurativi come 

procedura di affidamento particolarmente complessa; 

Visto l’art. 48 del D.I. 129/2018; 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. 31.03.2023, n. 36 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

Considerato che l’istituto scolastico ISTITUTO COMPRENSIVO " Valenti" è stazione 

appaltante non qualificata ai sensi dell’art. 63 del d.lgs 36/2023; 

Dato atto 

che 

questa Amministrazione Scolastica, per la necessità di procedere alla stipula di 

contratti di assicurazione per la copertura dei propri rischi, in un’ottica di 

razionalizzazione assicurativa e conseguimento di economie di gestione, ha stabilito 

di avvalersi della consulenza ed assistenza di un broker di assicurazioni per reperire 

sul mercato, alle migliori condizioni possibili, i prodotti assicurativi più rispondenti 

alle predette esigenze. 

Dato atto 

che  

la società di brokeraggio deve fornire all’Amministrazione le informazioni tecniche 

relative all’individuazione dei rischi, alle statistiche dei danni, oltre ad una ampia 

panoramica dei parametri assicurativi rinvenibili sul mercato, con annesse 

informazioni in ordine ai capitali, alle retribuzioni, ai massimali, ai limiti e alle 

franchigie. Deve inoltre, all’esito di tale preliminare consulenza, assistere 

l’Amministrazione nella predisposizione dei documenti e degli strumenti tecnici 

necessari per le consultazioni di mercato che si renderanno necessarie per 

l’individuazione degli operatori economici; 

Valutato che l’incarico di brokeraggio non è un contratto autonomo, ma meramente ancillare 

alla stipula delle coperture assicurative degli alunni, pagate con contributi privati 

versati dall’utenza senza esborso di fondi erariali; 

Valutato che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non genera alcun flusso 

finanziario e pertanto non necessita di alcun CIG;  

Verificato 

che 

Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi 

di cui all'oggetto alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228 e che 

in ogni caso l’acquisizione del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta 

alcun onere economico in capo all’Amministrazione o all’utenza assicurata. La 

remunerazione del broker è infatti costituita da una commissione versata dalla 

compagnia assicurativa a cui viene assegnato il contratto. Tale commissione viene 

 

Istituto Comprensivo Statale 

“T. Valenti” Trevi (Pg) 

Piazza Garibaldi, 14 

Tel.: 0742/78214 – 78295 

  pgic809009@istruzione.it – pgic809009@pec.istruzione.it 

www.scuoletrevi.edu.it 

C.F.: 82002000543 – Codice Ist.: PGIC809009 

 

 

PGIC809009 - A3419AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003590 - 16/07/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da Simona Perugini

mailto:pgic809009@istruzione.it
mailto:pgic809009@pec.istruzione.it
http://www.scuoletrevi.edu.it/


distratta dalle commissioni agenziali che le compagnie assicurative precalcolano a 

tariffa in favore della propria rete agenziale e non può pertanto generare maggiori 

costi in capo all’Amministrazione e/o all’Utenza; 

Ritenuto 

che 

il servizio di brokeraggio ha effetto dalla data di sottoscrizione e resta valido per la 

durata di anni 3 (tre) a far data dalla decorrenza della polizza, e resta valido sino alla 

scadenza dell’ultima annualità dei contratti intermediati, fatta salva la facoltà di 

recesso dell’Amministrazione esercitabile ad ogni scadenza intermedia annuale con 

preavviso di 60 gg.; 

  

DETERMINA 

 

l’affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo all’operatore economico Logica 

Insurance Broker Srl, con sede legale in piazza Amendola, 3 - 20149 Milano Ruiar 

B000340640, in quanto rispondente alle esigenze dell’istituto. Inoltre, dai controlli effettuati 

l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale e risulta in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 

 
  

 

   

                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                           Prof.ssa Simona Perugini 
          Documento firmato digitalmente ai sensi 

         del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 

PGIC809009 - A3419AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003590 - 16/07/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da Simona Perugini


		2025-07-16T10:01:33+0000
	SIMONA PERUGINI




